
Veröffentlicht im Amtsblatt Nr. 10 am 12.12.2018 

Erste Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt 

Vetschau/Spreewald über die Erhebung von Straßenreinigungs- und 

Winterwartungsgebühren (Straßenreinigungs- und Winterwartungs-  

gebührensatzung) vom 05.12.2014 

Auf Grund der §§ 3, 28 und 64 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) 
vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I/07, [Nr.19], S. 286), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 
29.06.2018 (GVBl. I/18, [Nr.15]), der §§ 1,2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 
Land Brandenburg (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 2004 (GVBl. I/04, 
[Nr.08], S. 174), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 10.07.2014 (GVBl. I/14, Nr. 
32) sowie des § 49a des Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28. Juli 2009 (GVBl. I/09, [Nr. 15], S. 358), zuletzt geändert durch Artikel 
15 des Gesetzes vom 10.07.2014 (GVBl. I/14, [Nr.32]) und § 6 der Straßenreinigungssatzung 
der Stadt Vetschau/Spreewald vom 27.07.2018 hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Vetschau/Spreewald in der Sitzung am 29.11.2018 folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 

§ 2 Gebührenmaßstab und Gebührensatz wird wie folgt geändert: 

§ 2 

Gebührenmaßstab und Gebührensatz 
 

(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Grundstücksseite des Grundstücks entlang der 
Straße, durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlänge), die Straßenart und die 
Reinigungszeiträume; Festlegungen dazu trifft die Anlage, welche Bestandteil dieser 
Satzung ist. 
Grenzt ein durch die Straße oder den selbständigen Gehweg erschlossenes Grundstück 
(Hinterliegergrundstück) nicht an diese Straße, so wird an Stelle der Frontlänge die der 
Straße zugewandte Grundstücksseite zugrunde gelegt. Als der Straße zugewandt im Sinne 
des Satzes 2 gilt eine Grundstücksseite, wenn sie parallel oder in einem Winkel von weniger 
als 45º zur Straße verläuft. Grenzt ein durch die Straße erschlossenes Grundstück nicht an 
diese Straße und weist es im Übrigen keine ihr zugewandte Grundstücksseite auf, so wird 
die Frontlänge bzw. Grundstücksseite zugrunde gelegt, die sich bei einer gedachten 
Verlängerung dieser Straße in gerader Linie ergeben würde. 

 
(2) Wird ein Grundstück von mehreren zu reinigenden Straßen erschlossen, so sind von jeder 

der erschließenden Straßen entsprechend Absatz 1 die in Betracht kommenden 
Grundstücksseiten zu ermitteln. Bei abgeschrägten oder abgerundeten 
Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden Verlängerung der 
Grundstücksgrenzen zugrunde gelegt.  
 

(3) Bei der Feststellung der Grundstücksseiten nach den Absätzen 1 und 2 werden Bruchteile 
eines Meters bis zu 50 cm einschließlich abgerundet und über 50 cm aufgerundet. 
Außerhalb der geschlossenen Ortslage werden nur bebaute Grundstücke veranlagt. Nicht 
zur anrechnungsfähigen Grundstücksseite gehören landwirtschaftliche Nutzfläche Grünland, 
landwirtschaftliche Nutzfläche Ackerland und Wald im Außenbereich.  



(4) Bei einer 4-wöchentlichen Reinigung der Fahrbahn durch die Stadt beträgt die 
Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3) jährlich: 

 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche, Außenbereichsstraßen eingestuft sind 0,55 Euro. 

 
(5) Bei einer 8-wöchentlichen Reinigung der Fahrbahn durch die Stadt beträgt die 

Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3) jährlich: 
 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche, Außenbereichsstraßen eingestuft sind 0,34 Euro. 

 
(6) Bei einer Reinigung der Fahrbahn nach Erfordernis durch die Stadt beträgt die 

Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3) jährlich: 
 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche, Außenbereichsstraßen eingestuft sind 0,14 Euro. 

 
(7) Wird die Winterwartung der Fahrbahn durch die Stadt ausgeführt, so beträgt die 

Benutzungsgebühr jährlich je Meter Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3): 
 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche, Außenbereichsstraßen eingestuft sind 1,10 Euro. 

 
(8) Bei einer 4-wöchentlichen Reinigung der Gehwege  (einschl. der gemeinsamen Geh- und 

Radwege)  durch die Stadt beträgt die Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite 
(Absätze 1 bis 3) jährlich: 

 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche eingestuft sind 0,84 Euro. 

 
(9) Wird die Winterwartung der Gehwege (einschl. der gemeinsamen Geh- und Radwege) 

durch die Stadt ausgeführt, so beträgt die Benutzungsgebühr jährlich je Meter 
Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3): 

 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche eingestuft sind 0,15 Euro. 

 
(10) Bei einer 4-wöchentlichen Reinigung der Radwege  innerorts durch die Stadt beträgt die 

Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Absätze 1 bis 3) jährlich: 
 

 für Straßen, die als Anliegerstraßen, Haupterschließungsstraßen, Hauptverkehrsstraßen, 
als verkehrsberuhigte Bereiche eingestuft sind 0,38 Euro. 

  
(11) Die Zugehörigkeit einer Straße zu den in den Absätzen 4, 5, 6, 7, 8, 9 und 10 genannten 

Straßenarten sowie die Reinigungszeiträume ergeben sich aus der Anlage nach § 2 Abs. 1. 
Straßen außerhalb der geschlossenen Ortslage werden in den Absätzen 4 – 7 als 
Außenbereichsstraßen bezeichnet.  

 
 
 
 



Artikel 2 

 
Die Erste Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Vetschau/Spreewald über die Erhebung 
von Straßenreinigungs- und Winterwartungsgebühren (Straßenreinigungs- und 
Winterwartungsgebührensatzung) vom 05.12.2014 tritt zum 01.01.2019 in Kraft. 
 
Vetschau/Spreewald, 30.11.18 
 
gez. 
Bengt Kanzler 
Bürgermeister 
 
 
Anlage 

Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 



Stand: 28.06.2018

   Straße

Alte Schulstraße HES S A S A
Am Mühlberg (von W.-Pieck-Straße bis Einmündung Seitenweg) AS A S
Am Mühlberg (ab Einmündung Seitenweg bis Nr. 4 A) AS A kWD*
Am Mühlenfließ VBB A S A
An den Eichen bis einschl. Zufahrt Nr.3 A AS A S
An den Eichen (nach Zufahrt Nr.3 A bis Nr.6) AS A kWD*
Ardennering HES S A S A
August-Bebel-Straße HES S A S A
Babower Weg (OD K 6627) HVS S A S A
Babower Weg, Grundstückszufahrt Nrn. 23/21 nöG
Bahnhofstraße

- ab Kreisverkehr Hospitalplatz bis Kreisverkehr J.-Gagarin-Straße HES S A S A

- ab Kreisverkehr J.-Gagarin-Straße bis Kreuzung Stradower 
Weg/Bahnhofstraße (OD L 54) HVS S A S A

Bahnhofsvorplatz HES S A S A
Berliner Straße (OD L 49) HVS kSR A* S A*
Berliner Straße (ab Markt bis Kreuzung L 49/Berliner Straße) HES S A S A

Bertolt-Brecht-Straße (ohne Wendeschleife am Parkplatz) AS S A S A

Bolschwitzer Weg AS S S
Borsigring ** AS** S A S A

Brandtemühle AS kSR S
Brandtemühlweg AS kSR S
Calauer Straße (OD L 54) HVS S A S A

 Anlage: Straßenreinigungsverzeichnis gem. § 2 Abs. 1 

Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn

Stadt Vetschau/Spreewald

Radwege Geh-
weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Seite 1 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Carl-Blechen-Straße
- ab Babower Weg bis Carl-Blechen-Str. 5 AS S S

- ab Carl-Blechen-Str. 5 bis Ende Bebauung VBB

S =  ab Carl-
Bl.-Str.5 bis 
Waldweg 4  

A= ab  
Waldweg 4 

bis  Carl-Bl.-
Str. 26

S A

- Gasse zwischen Carl-Blechen-Straße 1 und 2 AS A kWD*
Cottbuser Straße (Hospitalplatz bis Markt) HES S A S A

Cottbuser Straße (Kraftwerkstraße bis Hospitalplatz) HES S A S A

Drebkauer Straße (OD L 54) HVS S kSR A S kWD A

Drebkauer Straße

- ab Einmündung Reptener Chaussee bis Abzweig zur Haus-Nr. 11 AS S S

- Abzweig/unbefestigter Weg bis Nr. 11 AS kSR kWD*
- von Abzweig zur Haus-Nr. 11 bis Haus-Nr. 5 A AS A kWD*
Dubrauer Straße
- OD K 6628 HVS kSR S
- in Richtung Haus-Nr.1 bis 3 (bis Ende der Bebauung) AS kSR S
- in Richtung Haus-Nr. 4 und 5 (bis Ende der Bebauung) AS kSR kWD*
Erich-Weinert-Straße
- entlang Kraftwerkstraße 3, Nr. 2 A (Einkaufsmarkt), E.-Weinert-
Straße 10 A u. H.-Heine-Straße 30 u. 35 bis Einmündung H.-Heine-
Straße 35

AS S A S A

- ab Kraftwerkstraße 3 bis E.-Weinert-Straße 24 HES S A S A
- Haus-Nr. 19 bis 23 AS S S

Seite 2 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ernst-Thälmann-Straße (ab Berliner Straße bis F.-L.-Jahn-Straße) HES S A S A

Ernst-Thälmann-Straße (von F.-L.-Jahn-Straße bis zur Bahn) AS S A S A

Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße HES S A S A

Heinrich-Heine-Straße
- ab Kraftwerkstraße bis Wasserturm HES S A S A

- Haus-Nr. 11 bis 15 AS S S
- Haus-Nr. 26 bis 30 AS S S
- Abschnitt von Kraftwerkstraße bis ehem. Schulgelände (entlang H.-
Heine-Straße 1, 6, 11) HES S A S A

- Abschnitt von Kraftwerkstraße bis Feuerwehr AS S S
Heringsgasse A A
Hospitalplatz (Kreisverkehr OD L 54) HVS S A S A

Irisstraße AS S A S A
Johannes-R.-Becher-Straße (ab Karl-Marx-Straße- Richtung 
Schönebegkerstraße) AS S S

Johannes-R.-Becher-Straße (Sackgasse von Nr.1 bis Nrn. 3-4)** AS A kWD*
Juri-Gagarin-Straße
- Kreisverkehr Juri-Gag.-Straße/Bahnhofstraße HVS S A S A
- von Kreuzung W.-Pieck-Straße/J.-Gagarin-Straße bis Kreisverkehr 
Bahnhofstraße (OD L 54) HVS S A A S kWD A

- ab Kreuzung W.-Pieck-Straße/J.-Gagarin-Straße bis Kreuzung 
Pestalozzistraße/J.-Gagarin-Straße HES S S S S kWD S

- Stichstraße zum Rummelplatz/Garagen AS S S
- ab Kreuzung Pestalozzistraße/J.-Gagarin-Straße bis Zufahrtsstraße 
zu den Haus-Nr. 52 bis 60/Parkplatz AS S A S A

- Zufahrtsstraße ab Parkplatz in Richtung Nrn. 52-60, nur  entlang 
Nrn. 54,57 VBB S S A

Karl-Liebknecht-Straße AS A A S A

Seite 3 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Karl-Marx-Straße HES S A S A
Kirchstraße HES S A① S A①
Kleine Bahnhofstraße (ab Wilhelm-Pieck-Straße bis Alte 
Schulstraße) HES S A A S kWD A

Kleine Bahnhofstraße (ab Alte Schulstraße bis Bahnhofstraße) AS S A S A
Kraftwerkstraße
- von Cottbuser Straße bis Kreuzung Rigipsstraße HES S A S S A S
- entlang Ladenpassage, Nrn. 12 A, 12 B SÖ S A S A
- von Rigipsstraße bis Kreuzung  Ardennering AS S A S A
- Zufahrtsstraße zu Kraftwerkstraße 30 (Bauhof) AS S S
Lindenallee AS A A S A
Lobendorfer Weg
- Abschnitt von Kraftwerkstraße bis B.-Brecht-Straße AS S A S A
- Abschnitt von Kraftwerkstraße bis Bahn AS S S
Markt
- Verbindung von R.-Hellmann-Straße bis Berliner Straße HES S A S A
- von Kirchstraße bis Cottbuser Straße HES S A S A
- Marktbereich zwischen Markt 1 und Markt 5/6 HES S A S A
Max-Kerk-Straße (OD K 6628) HVS S A S A
Maxim-Gorki-Straße  
- ab Kraftwerkstraße bis Maxim-Gorki-Straße 13 HES S A S A
- ab Kraftwerkstraße 5 bis Bertolt-Brecht-Straße AS S A S A
- entlang Nrn. 6 und 7 bis Bertolt-Brecht-Straße AS S A S A
Nordstraße 
- ab Einmündung E.-Thälmann-Straße 50/49 bis Einmündung E.-
Thälmann-Straße /Kirche AS S A S A

- Haus-Nr. 1 bis 3 AS S S

Seite 4 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

- unbefestigter Abschnitt zur Haus-Nr. 21 AS A S
- Sackgasse zwischen Haus-Nr. 24 und 32 AS A KWD*
Oststraße
- ab Stradower Weg bis Bahnübergang AS S A S A
- Grundstückszufahrt bis Abzweig zur Oststraße 19 nöG
- Verbindungsweg zwischen Oststraße und Spreewaldblick AS S S
Pestalozzistraße 
- ab Kraftwerkstraße bis Kreuzung J.-Gagarin-Straße HES S S S S kWD S
- von J.-Gagarin-Straße bis W.-Pieck-Straße AS S A S A
 - Zufahrt von der Pestalozzistraße zum Ärztehaus Pestalozzistraße 
10 AS S S

 - Rad- und Gehweg ab Zufahrt von der Pestalozzistraße zum 
Ärztehaus  bis zum Parkplatz Kraftwerkstraße A A A

Reptener Chaussee (OD L 54) HVS S S S S kWD S
Richard-Hellmann-Straße
- zwischen Cottbuser Straße und Karl-Marx-Straße HES S A S A
- Umfahrung an den Kastanien AS S S
Rigipsstraße HES S kSR S kWD
Rosa-Luxemburg-Straße VBB S A S A
Schlossstraße HES S A S A
Schlossstraße - Grundstückszufahrt Nrn. 1 und 2 nöG
Schlossweg AS A S
Schönebegker Straße
- zwischen August-Bebel-Straße und F.-L.-Jahn-Straße HES S S
- zwischen F.-L.-Jahn-Straße bis Bahn AS A kWD*
Schulweg (ab Kraftwerkstraße entlang Gartenanlagen) A A
Seitenweg (von W.-Pieck-Straße bis Am Mühlberg) AS S S

Seite 5 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Seitenweg (von Am Mühlberg bis C.-Blechen-Straße) AS A kWD*
Spreewaldblick VBB S A S A
Stradower Weg (OD K 6627) HVS S A S A

Straße der AWG (ab Straße des Friedens-nur entlang der Garagen) AS S S

Straße der Einheit
- ab Kleine Bahnhofstraße bis Nr. 5 AS S A S A
- Zufahrt Parkplatz hinter Haus-Nrn. 11 bis 15 bis zum  gem. Geh-u. 
Radweg AS S S

- Verbindungsweg zw. Straße der Einheit und Juri-Gagarin-Straße S S

Straße der Jugend (ab L 525 bis Straße der Jugend 1)   (AB) kSR S
Straße des Aufbaus AS S A S A
Straße des Friedens ( zw. Kleine Bahnhofstraße u. J.-Gagarin-
Straße) AS S S

Tornitzer Straße
- OD K 6623 HVS S S
 - Abschnitte ab OD K 6623 in Richtung zu den Haus-Nrn. 8 und 8A, 
9 und 3 AS A kWD*

Waldweg VBB S S A
Weßlaustraße HES S A S A
Wilhelm-Pieck-Straße
- OD L 54 HVS S S S S kWD S
- ab Kreuzung J.-Gagarin-Straße/W.-Pieck-Straße bis Einmündung 
Stradower Weg HES S A A A S kWD A A

- ab Einmündung Stradower Weg bis Babower Weg (OD K 6627) HVS S A S A
- Zufahrt zum Garagenkomplex AS S S
- entlang Haus-Nr. 15 bis 20 AS S A S A
Zum Lämmergrund (AB) kSR kWD*

Seite 6 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Erläuterungen:  ①Gehweg  nur vor Kirchstraße 8 u. 9                  

Seite 7 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Göritz
An der Autobahn (ab Göritzer Dorfstraße bis Beginn Radweg) AS A S

Radweg zwischen "An der Autonahn" und Berliner Chaussee Nr. 4a A kWD

Beltener Weg (Gemeindestraße entlang Nr. 1 bis Nr. 10) AS S S
Beltener Weg (ab Göritzer Dorfstr. bis einschl. Nr. 12) HES S S
Berliner Chaussee 
- OD L 49 HVS kSR S
- zwischen Haus-Nr. 8 und 9 AS A kWD*
- ab OD L 49 bis Haus-Nr. 4a AS A S
Göritzer Dorfstraße
- ab OD L 49 bis einschl. Beltener Weg 10 HES S A S A
- Abzweig zu den Haus-Nummern 6, 6a, 7 und 8 AS A kWD*
- Busumfahrung AS S S
Kahnsdorfer Weg
- zwischen den Einmündungen der Göritzer Dorfstraße, einschl. bis 
Ende Bebauung Nr. 5 AS S A S A

- Abschnitt Kahnsdorfer Weg entlang Haus-Nr. 4, 4a und 4b 
(Sackgasse) AS A kWD*

Mühlenweg
- ab Berliner Chaussee bis Kreuzung Straße Richtung   OT 
Raddusch HES S S

- entlang Nr. 5 A bis Nr.6 AS A kWD*
- Stichweg zum Parkplatz zw. Nr. 1 A u. Nr.1 AS A kWD*
Fahrradstraße (OT Göritz bis OT Stradow)  (AB) kSR kWD
Gemeindeverbindungsstraße OT Göritz nach OT Raddusch, ab 
Mühlenweg bis letze Bebauung AS A S

Seite 8 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Koßwig
Am Sportplatz AS S A S A
Kalkwitzer Straße 
- Kalkwitzer Straße 1 bis 2 AS A kWD*
- ab Koßwiger Dorfstraße bis Zufahrt Nr. 9 bis 12 AS S S
Koßwiger Dorfstraße
- ab Vetschauer Straße 2 bis Gaststätte (Nr. 20) , nach links 
abbiegend bis Ortsausgang in Richtung Kreisstraße K 6628 HES S A S A

- ab Kreuzung zw.  Koßwiger Straße 19 und Nr.14/14A bis Kreuzung 
/Am Sportplatz, rechtsabbiegend bis Koßwiger Straße 16 AS S A S A

Abzweige Koßwiger Dorfstraße
- ab Haus-Nr. 4 bis 5 AS A A kWD* A
- entlang Haus-Nr. 26 A und 28 AS A kWD*
- von Haus-Nr. 28 bis 33 AS S S
Vetschauer Straße
- OD L 54 HVS kSR S
- Abzweig an der L 54 - Nr. 5 bis Nr. 8 (AB) kSR S
- ab L 54 - entlang Haus- Nr. 3 (AB) A kWD*
- ab L 54 - entlang Haus- Nr. 1 (AB) A kWD*

Seite 9 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Laasow
Gutshof AS S S
Im Park AS S S
Knorraue AS S S
Laasower Dorfstraße
- OD L 524 HVS S A S A
- Buswendeplatz AS S S
Missener Weg (ab Laasower Dorfstraße bis einschl. Missener Weg 
57) AS S S

Schlossparkweg AS S A S A
Wüstenhainer Weg
- OD K 6623 HVS S S
- ab K 6623 bis Friedhof AS S S
- ab Nr. 26 entlang Nrn. 28, 28A AS A kWD
- Weg zwischen Nr. 26 und Laasower Dorfstraße 24 AS A kWD*
 Seestraße AS S S
 Möwenweg AS S S
Wußna AS S S
Verbindungsweg zwischen Wußna und Missener Weg AS A kWD*

Seite 10 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

bewohnter Gemeindeteil Tornitz:
Tornitzer Lindenstraße
- OD K 6623 HVS S S
- entlang der Grundstücke Nr. 24 bis 26 und Nr. 28 AS A S
- entlang Grundstück - Nr. 24 und Friedhof AS S S
- Weg zwischen Friedhof und Nr. 30 AS kSR kWD*
- Abschnitt von Einmündung  OD K 6623 entlang Feuerlöschteich bis 
Ende Tornitzer Lindenstraße 3 AS S S

- ab OD K 6623 in Richtung Tornitzer Lindenstraße 11, 12 und 14 AS S A S A

- Busumfahrung AS S S
- Grundstückszufahrt zur Haus.Nr. 7 A/ 7 ab Busumfahrung nöG
Briesener Straße
- OD L 524 HVS S S
- unbefestigter Weg entlang Nr. 14 AS A kWD*

Seite 11 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

bewohnter Gemeindeteil Wüstenhain:
Wüstenhainer Hauptstraße 
- OD K 6623 HVS S S
ab Kreuzung Dorfplatz in Richtung bzw. Abschnitt:
- Wiesendorf bis Ende Bebauung und Nr. 21 AS S S
- Brodtkowitz (bis einschließlich Nr. 28 A/Brücke) AS S S
- Busumfahrung Dorfplatz bis zur OD K 6623 AS S A S A
- Abschnitt von Einmündung ab Wüstenhainer Hauptstraße 29 in 
Richtung Kirche/Nrn. 22-24 AS A S

- Abschnitt von OD K 6623, Zufahrt Wüstenhainer Hauptstraße10 bis 
Wüstenhainer Hauptstraße 11 AS A S

- Abschnitt  nach der Busumfahrung, entlang Nr. 7 in Richtung 
Schloss AS A S

- Abschnitt entlang Wüstenhainer Hauptstraße 14, 15, 16 (bis Ende 
Asphalt) AS S S

- Abschnitt entlang Nr. 16 AS A kWD*
- Abschnitt entlang Nr. 4 a (AB) kSR kWD

Seite 12 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Missen
An der Mühle AS S S
Gahlener Weg
- in Richtung Gahlen, OD K 6624 HVS S A S A
- ab Einmündung K 6624/Busumfahrung an der Grundschule AS S A S A

- Abschnitt entlang Gahlener Weg 8, 8 A, Missener Hauptstraße 26 AS A kWD*

Laasower Weg
- bis Einmündung nach Laasow AS S A S A
- ab Einmündung Radweg bis Nr. 9 / Ende der Bebauung AS A S②
- entlang Nr. 4 (Sackgasse) AS A kWD*
Missener Hauptstraße
- OD L 525 HVS S A A S kWD A
- entlang der Kirche sowie von Nr. 6 bis Nr. 9 AS A S
 - Grundstückszufahrten Nr.10 bis Nr. 13 nöG
Schulsiedlung-ab Nrn. 3/7 bis Nr. 6 (Sackgasse) AS A kWD*
Schulsiedlung 1A (tlw.) bis Schulsiedlung 7 A AS S S
Siedlungsstraße AS S A S A
Wiesenweg
- ab Missener Hauptstraße bis Eingang Kindergarten AS S S
- ab Kindergarten, zu den Nrn. 4, 5 AS A S
- zwischen Kindergarten und entlang Nr. 6, unbefestigter Weg AS A S②
- ab Kindergarten, zu der Nr. 8 bis Ende Bebauung AS S S
Winkel AS A kWD*
Gahlener Dorfstraße
- OD K 6624 HVS S A S A
- ab OD K 6624 zur Nr. 19 AS S S

Seite 13 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

- ab OD K 6624 entlang Nrn. 5, 6, 7A, 7B AS A S②
- ab OD K 6624 bis Haus-Nr. 14 (Radweg) AS A S
- nach Calau (Richtung L 52)bis Ende Bebauung (AB) kSR S
- ab OD K 6624 zw. Haus-Nrn. 4 und 5  bis Ende Bebauung AS A kWD*
- ab OD K 6624 entlang Nrn. 25A/26 AS A kWD*
- Grundstückszufahrten zu Nrn. 21-25 und entlang Nr.18 nöG
Gahlener Ziegelei (AB) kSR kWD*
Reudener Weg (OD K 6624) HVS S S
Reudener Weg/Weg zwischen Nr. 3, 4, 2 AS A S
Reudener Weg/Weg entlang Nr. 3 AS A S②
Jehschener Straße AS S S

Seite 14 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Naundorf
Fleißdorf (OD L 541) HVS kSR S
Fleißdorf Dorfanger
- ab OD L 541/entlang Nr. 17 in Richtung  Nr. 10  bis Ende 
Bebauung AS A A S A

Fleißdorf Dorfanger, hier:
- Abschnitt von Haus-Nr. 17/22 bis Nr. 20
 - Abschnitt von Haus-Nr. 22/3 bis Nr. 1 AS A kWD*

Gartenstraße AS A kWD
Sackgasse zur Gartenstraße 4 - ab Nr.5 (AB) A kWD
Naundorf Ausbau (AB) (entlang Naundorf Ausbau Nr. 4 bis 
Gartenstraße) AS A kWD

Straßen ab Naundorf Ausbau 4 in Richtung Naundorf Ausbau 5 und 
Naundorf Ausbau 6-7  (AB) bis Brücke (AB) A kWD

Naundorfer Dorfstraße (OD L 541) HVS S① A S A
Naundorfer Dorfstraße - Buswendeschleife an der OD L 541 AS kSR S
Naundorfer Dorfstraße (Gemeindestraßen):
- ab Kreuzung/Naundorfer Dorfstraße 11 bis Ende Bebauung 
einschließlich Naundorfer Dorfstraße 16A AS A kWD

- ab Naundorfer Dorfstraße 23 bis Nr. 29 einschließlich Brücke und 
von Nr. 36 bis Nr. 44 (Anbindung an OD L 541) AS A kWD

- ab Naundorfer Dorfstraße 36 bis Gartenstraße AS A kWD
S① =  Straßenreinigung in der Naundorfer Dorfstraße OD L 541 im Bereich  ab Gaststätte bis einschl. Buswendeplatz

Seite 15 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Ogrosen
Alter Missener Weg bis Ende Hausnr. 1 SÖ A kWD*
Gärtnereiweg AS A S
Missener Straße (OD L 525) HVS S A S A
Ogrosener Dorfstraße (OD L 52) einschl. Buswendeschleife HVS S A A S A A

Ogrosener Dorfstraße - Grundstückszufahrten zu Hausnrn. 25, 26,32 nöG

Radwanderweg ab Ogrosener Dorfstraße/OD L 52 bis Ogrosener 
Dorfstraße 16 in Richtung Laasow (AB) (AB) A S

Ranzower Straße - (ab Ogrosener Dorfstraße bis Ranzower Straße 
12d einschl. Umfahrung zur  Ogrosener Dorfstraße) AS S A S A

Weg ab Ranzower Straße in Richtung Gutshof/zu Garagen AS A kWD*
Weg zum Friedhof - ab Missener Straße  (AB) kSR S

Ortsteil Raddusch
Am Bahndamm AS S S
Am Wasser AS S S
Bomenaweg AS S S
Budaskeweg AS S S
Buschmühlenweg 
- ab Dorfplatz bis "Am Wasser"/ "Zum Schwarzen Berg" AS S S
- ab "Am Wasser" bis einschließlich Nr. 16 (AB) kSR S
Dorfplatz 
- OD K 6627            HVS S A S A
 - entlang Nr. 3 und Nr. 5 in Richtung Radduscher Dorfstraße HES S A S A
 - entlang Dorfplatz 8 bis Schlösschen 1 AS S S
Gasse zwischen Radduscher Dorfstraße und Buschmühlenweg AS A kWD*

Seite 16 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Friedhofstraße (OD K 6627)           HVS S A S A
Göritzer Weg HES S S
Groß-Lübbenauer Weg bis Ortsausgang - letzte Bebauung AS S A S A

Hafenweg bis Ende Bebauung AS S (nur bis 
Nr.1)     S

Kaupen (AB) kSR S
Lindenstraße einschl. Umfahrungen AS S A S A
Mühlweg
- Abschnitt ab Dorfplatz bis Einmündung Schlösschen AS A S
- Abschnitte ab Schlösschen bis zur Bahn/bis Ende Grundstück 
Mühlweg 2 (AB) (AB) A kWD*

Querweg AS S S
Radduscher Bahnhofstraße (OD K 6627) HVS S A S A
Radduscher Dorfstraße HES S A S A
Radduscher Dorfstraße - Grundstückszufahrt Nr. 1 bis Nr. 5 nöG
Radduscher Dorfstraße - Abschnitt zwischen Nr. 20 und 23 bis 
Fußgängerbrücke Göritzer Mühlenfließ AS A kWD*

Radduscher Dorfstraße entlang Nrn. 9 und 10 AS A kWD*
Radduscher Ziegelei (AB) kSR S
Schlösschen AS S S
Schulweg (bis letzte Wohnbebauung) AS S S
Zum Schwarzen Berg (zw. Groß-Lübbenauer Weg u. 
Buschmühlenweg) AS S S

Sackgassen "Zum Schwarzen Berg" in Richtungen Nr. 9 und Nr. 3 AS A kWD*

Zum Schwarzen Berg ab Einmündung Bomenaweg in Richtung 
Aussichtspunkt "Schwarzer Berg" bis Ende der Bebauung (AB) (AB) kSR kWD

Zur Slawenburg (AB) kSR S

Seite 17 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Repten
Reptener Dorfstraße (OD L 525) HVS S A S A

Reptener Dorfstraße (Kleiner Dorfanger ab Reptener Dorfstraße 16 
bis Reptener Dorfstraße 9 und entlang Reptener Dorfstraße 6 ) AS A A S A

Reptener Dorfstraße (Großer Dorfanger von Reptener Dorfstraße 26 
bis 39) AS S A S A

Reptener Schulweg (bis Ende Wohnbebauung) AS A S

Ortsteil Stradow
An der Schäferei AS S S
Hinterstraße
- ab Stradower Dorfstraße / zwischen Nrn. 18, 19 bis Einmündung 
Stradower Dorfstraße/Haus-Nr. 9 AS S S

- entlang  Stradower Dorfstraße Nrn. 9-7 AS S S
- ab Stradower Dorfstraße/zwischen Nrn.6 u. 7 bis Hinterstraße 2 
und Friedhof AS S S

- Hinterstraße 4 bis 7 AS S S
-  Abschnitt  ab Friedhof bis Beginn Nr.3 (AB) kSR S
Stradow Ausbau
- Stradow Ausbau 1 bis Stradow Ausbau 3 (AB) kSR S
- ab Ende Stradower Dorfstraße 28 B in Richtung Burg (AB) kSR S
 - in Richtung Burg (entlang Stradower Dorfstraße 27, 28, 28 B) AS S S
- Sackgasse ab Gemeindeverbindungsstraße nach Stradow Ausbau 
8-12 (AB) kSR kWD*

Stradower Dorfstraße (OD K 6627) HVS kSR S
Stradower Dorfstraße
- Abschnitt entlang Haus-Nr. 10/11 AS S S

Seite 18 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

- Abschnitt ab Haus-Nr. 32/29 bis einschließlich Nr. 30 in Richtung 
Stradower Teiche, ab Nr. 32 zu den Nr. 33, 34, 35 AS S S

- Gemeindestraßen im Eichenhain ab OD K 6627 entlang 
Bushaltestelle, entlang Denkmal bis zur Einmündung OD K 6626 AS S S

- ab Eichenhain entlang Stradower Dorfstraße 36 (am Herrenhaus) AS

S=nur bis 
Ende Asphalt;
A=ab unbe-

festigter 
Fahrbahn

S

- entlang Stradower Dorfstraße 38A AS A kWD*
- Gemeindestraßen im Eichenhain ab OD K6627 entlang Stradower 
Dorfstraße von Nr. 28 bis Nr. 29 AS S S

- Stradower Dorfstraße zwischen Nr. 50 und 51 bis Ende der 
Bebauung AS A kWD*

Seite 19 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Ortsteil Suschow
Ahornallee (bis Ende Bebauung in Richtung Stradow) AS S S
Am Wiesenteich AS S A S A
Gasse AS S S
Stradower Weg (OD K 6627) HVS S A S A
Suschower Ausbau (AB) kSR kWD*
Suschower Hauptstraße
- OD L 54 HVS S A S A

- entlang Haus-Nr. 25, 25A und entlang Am Wiesenteich 11,13,9,10 AS S S

- entlang Haus-Nr. 24 und 24 A AS kSR kWD*
- Gehweg ab Dorfgraben bis an Einmündung L 541 (AB) S S
- Gehweg vor Suschower Hauptstraße 26/27 (AB) A A

Seite 20 von 21



Stand: 28.06.2018

   Straße Reinigung Winterwartung

 durch 

Fahr-
bahn Radwege Geh-

weg

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Straßen-
klassifi-
zierung

durch

Fahrbahn
4-wöchent-

lich

Fahrbahn
8-wöchent-
lich

gemein-
same 

Geh- u. 
Radwege

Gehweg

Radwege
nach 

Erforder-
nis

Fahrbahn
nach 

Erforder-
nis

Anmerkungen:
Sonstige nicht aufgeführte Wege: keine Straßenreinigung und kein Winterdienst

Legende:

** erst ab Rechtskraft der Widmungsverfügung
kWD*   = kein Winterdienst aus technischen Gründen durch die Stadt              
kWD    = kein Winterdienst durch die Stadt 
kSR     = keine Straßenreinigung durch die Stadt
A          = Anlieger    (Anliegerpflichten   gemäß  § § 2 ,3 ,und 4 der Straßenreinigungssatzung)                 
A*        = Anlieger (Anliegerpflichten   gemäß  § § 2 ,3 ,und 4 der Straßenreinigungssatzung) nach Straßenbau/Widmung
S         = Stadt

OD     = Ortsdurchfahrt              
K        = Kreisstraße  
L         = Landesstraße
SÖ      = Sonstige öffentliche Straße         
(AB)    = Außerhalb geschlossener Ortslage
HVS    = Hauptverkehrsstraße
VBB    = verkehrsberuhigter Bereich  
HES    = Haupterschließungsstraße    
AS      = Anliegerstraße
nöG    = nichtöffentlche Grundstückszufahrt - keine Straßenreinigung und kein Winterdienst

S②     = Stadt, nur Winterdienst bei Zustimmung für eine Wendemöglichkeit

Seite 21 von 21


	Erste Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Vetschau
	25 07 2018 Anlage  - Satzung -BV-StVV-488-18

